53. *et a O; omès a c.*
54. *termine a O.*
55. *Uuardia a O; Wardia segons c.*
56. *terminio a O.*
57. *castel a O.*
58. *Hodelino a O.*
59. *termino a O.*
60. *Hodena a O, per Odena.*
61. *circi a O.*
62. *termine a O.*
63. *castel a O.*
64. *Fullite a O.*
65. *michi a O.*
66. *atque a O; adque segons c.*
67. *Sancti Benedicti a O, per Sanctum Benedictum.*
68. *abeo a O, per habeo.*
69. *pro a O; per segons c.*
70. *regressiis a O.*
71. *earum a O.*
72. *que a O.*
73. *supratexui a O.*
74. *Sancti Benedicti a O, per Sanctum Benedictum.*
75. *presentes a O.*
76. *Sancti Benedicti a O, per Sanctum Benedictum.*
77. *Domino a O.*
78. *Sancti Benedicti a O, per Sanctum Benedictum.*
79. *Sancti Petri a O, per Sanctum Petrum.*
80. *alaudes a O; alodes segons c.*
81. *Sancti Benedicti a O, per Sanctum Benedictum.*
82. *abstraere a O; abstrahere segons c.*
83. *Ecclesie; Aecclesie segons c.*
84. *catholicę a O; catholice segons c.*
85. *que a O.*
86. *Ecclesie a O; aecclesie segons c.*
87. *perpetuum a O; perpetim segons c.*
88. *fuerat a O; fuerit segons c.*
89. *charius a O; karius segons c.*
90. *firmis a O.*
91. *Kalendas October a O, per Kalendarum Octobrium; Kalendas octobris segons c.*
92. *rege a O.*
93. *Ludouici a O.*
94. *donationem a O.*
95. *Uuifredus a O; Unifredo segons c.*
96. *Uuinadus a O; Winadus segons c.*
97. *Uuimarus a O; Wimarus segons c.*
98. *Mascaron a O; Mascharon segons c.*
99. *Ualdemares a O; Baldemares segons c.*
100. *Borrelli a O; Borrellus segons c.*
101. *comes a O; chomes segons c.*
102. *Uuigo a O; Wigo segons c.*
103. *Sunierus a O; Suniarius segons c.*
104. *donationem a O; donazione segons c.*

105. quo a **O**; quod segons **B**.

**B**<sup>1</sup>

[**O**]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

**A**. \* Còpia manuscrita, anterior a 1936: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 2, bossa 5, ex «Bibliot. Universit.»

**a**. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 995.2, pàgs. 732 i 733.

In nomine Domini. Ego Salla, donator. Magnum mihi et satis licitum esse uidetur domum Dei aedificare ubique et de meis rebus honorare atque concedere. Audientes predicationem et monita Sanctorum Patrum quia elemosina a morte liberat anima, cognoscentes me peccati maccula honestus compuncti de superna celorum pietate supplicantes eius misericordia ut pius et misericors sit Deus in peccatis meis. Propterea concedo atque trado ad domum Sancti Benedicti sub iussione Beatissimi Petri, principis apostolorum Rome, id sunt kasas, curtes et ortos, terras cultas uel incultas, siluis, garricis, pratis, pascuis, ductibus uel reductibus, uineis, pomiferis uel inpomiferis, qui mihi aduenit tam de comparatione quam ex concamiacione, et est hec omnia in committatu Minorisa uel in eius terminos, in locum que dicunt ipso Angulo. Afrontat hec omnia superius scripta: de parte orientis in ipsa summitate serra uel in strada; de meridie in terra de Susanna uel suos eres uel in spelunca uel in ipsa rocha de Monte Petano; et de occiduo in Monte Petano, et pergit inde usque flumine Lubricato; de circii in Auarcules uel in Lubricato. Et in Sechabechus pecias II de uineas cum illorum afrontaciones. Et in alio loco ad ipso rio de Sancto Fructuoso sic dono casas cum ipso columbario et terra culta et erma cum illorum afrontaciones. Et in alio loco ipsum kastrum que uocant Medianum cum suos terminos exceptus alaudem de Godmare. Habet afrontaciones: de parte orientis in ipso termine de Uuardiola; et de meridie in ipso termine de ipsa Uuardia uel in terminio de kastro Odulino; et de occiduo in terminio de kastrum Odena; et de circi in terminio de kastro Fulito, qui mihi aduenit per mea aprisione. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic dono atque concedo ad domum Sancti Benedicti sub dominatione Sancti Petri apostoli omnia quicquid ibidem abeo per quacumque uoce, totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum. Et est manifestum. Uolo enim ut cunctis diebus omnia que suprutexui in potestate et dominatione Sancti Benedicti permaneat perenniter, illi uero seruientes domum Sancti Benedicti presentes scilicet et futuri ita obtineant sicut ceteris alaudibus et munificenciis Sancti Benedicti pertinentibus usuandi, exfructuandi, gubernandi seu faciendi quod uoluerint regulariter abeant potestatem omni tempore ut domum Sancti Benedicti sit exinde honoratum, ita tamen ut pro meis animabus exorare non pigeant ut ueniam et remedium a Domino nostro Ihesu Christo adipisci merear, amen. Et per unumquemque annum ipsi seruientes domum Sancti Benedicti donare faciant ad domum Sancti Petri qui est situs in urbe Roma solidos XXX. Quod si ego donator aut ullusque homo qui contra hanc ista donatione seu largicionis mercedem causam mouere temptauerit aut iamdictos alaudes de domum Sancti Benedicti abstrahere uoluerit, peccatis meis anime illius sit obligatum et a liminibus sancte Ecclesie catholice osculatione omnium christianorum extraneus efficiat, que pro hac rem cupio esse purgatum itaque. Et insuper componat in uinculo hec omnia que suprascriptum est in quadruplo ecclesie Sancti Benedicti perpetim abitura, quantum ipso tempore immelioratum fuerit, aut karius ualere potuerit. Et in antea ista donatione firmis permaneat omnique tempore.

Facta ista donatione IIII Kalendas Octobris anno XIII<sup>o</sup> regnante Lothario rege, filium Ludoici regis.

Salla SSS, qui hanc donacione feci et testes firmare rogau. Sig+num Isarnus. Sig+num Unifredus. Abbo, leuita SSS Sig+num Lopardus. Sig+num Baldofredus. Sig+num Uuinadus. Sig+num Nitrandus. Sig+num Eminus. Agila, presbiter SSS Crispius, presbiter SSS Uuimarus, presbiter SSS

Mascharonus, presbiter SSS Baldemarus, presbiter SSS Gontarius, presbiter +.

Sunierus, presbiter, qui hanc donacione scripsit et SSS sub die et anno quod supra.

1. *Es tracta d'una versió que difereix de la versió A en alguns passatges i en algunes signatures, per la qual cosa n'oferim també el text.*

173

966, setembre, 28.

**Donació amb obligació al pagament d'un cens anual.** *Sala, amb el consentiment del comte i marquès Borrell [II de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] dona a Sant Benet [de Bages] el castell de Maians, [Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages] que és al comtat de Manresa i a la diòcesi de Vic. Exclou qualsevol jurisdicció superior fora de la del papa, i imposa al monestir el pagament del cens anual de trenta sous a Sant Pere de Roma.*

[O]. Original no localitzat.

[A]. Còpia figurada del segle XI, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

B\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 11, dossier 5, ex A.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 996, pàgs. 733 i 734.

B

In nomine Domini. Ego Sanla, cum assensu et uoluntate domini Borrelli, comitis, donator sum ad domum Sancti Benedicti cenobii, in subditione Sancti Petri Rome, ipsum castrum quem uocant Medianum cum suos terminos, exceptus alaude de Godmar. Habet autem terminos predictum castrum in comitatu Minorise uel in episcopatu Uiceno.<sup>1</sup> Et habet affrontationes: a parte orientis in ipso termino de castro Guardiola; de meridie in termino de castro de Guardia uel in termino de castro Adulino; de occiduo in termino de Odena; de circi in termino de castro Fulito. Qui mihi aduenit de mea aprisione. Sunt autem infra istas afrontationes casas, curtes, ortos, terras cultas uel incultas, siluis, garricis, montes, colles, aque aquarumque ductibus et reductibus, uie euntibus et redeuntibus, pratis uel pascua, boscos, uinee, pomifere arbores uel impomifere, omnia et in omnibus, cum exiis et regressiis. Trado uotiue et potentialiter ad domum Sancti Benedicti, sub tuitione uel donatione Beati Petri apostoli uel pape qui Romane prefuerit ecclesie. Nullusque habeat potestatem uel licentiam siue archiepiscopus seu episcopus neque aliqua omnino persona cuiusque dignitatis uel potestatis predictum honorem inquietare neque prescriptum monasterium distringere audeat. Quem ego in mea possessione cum rebus propriis, et non absque magno labore, Deo auxiliante, construxi et tradidi, sicut scriptum est, Domino Deo et Beato Petro Rome, nisi cui potestas a domino papa concessa fuerit, monachi uero domum Sancti Benedicti seruientes qui sunt ibi modo uel futuri sunt ita hec omnia obtineant potentialiter et libere ut nulli homini aliquit exinde seruiant set usuando et fructuando, gubernando faciat quicquit uoluerint regulariter, et ut domus Sancti Benedicti sit honorata exinde secundum possessionem loci. Ita tamen ut pro mea anima exorare non pigritentur, ut ueniam et remedium a Domino nostro Ihesu Christo adipisci merear, amen. Et per unumquemque annum donent prelibati cenobi habitatores Sancto Petro Rome XXX solidos. Quod si ego donator aut ullius homo uel femina contra istam cartam largitionis uenerit aut iamdictos alaudes a domo Sancti Benedicti auferre uel minuere uoluerit, omnia peccata mea anime illius adhereant et obligent, et a liminibus sancte Dei Ecclesie et a consortio omnium christianorum extraneus fiat, et super hoc cupio esse purgatum, et insuper componat hec omnia

superius scripta in quadruplum ecclesie Beati Benedicti perpetim abitura. Et in antea ista carta firma et stabilis permaneat omni tempore.

Que est facta IIII Kalendas October anno XIII regnante Leutario rege, filio Ludoici regi.

Signum+ Borrellus, gratia Dei comes et marchio, qui conscius fuit in ista donatione propter Deum et remedium anime mee. Sanla SSS, qui hanc donationem feci et firmare rogavi. Isarnus SSS Unifredus SSS Abbo, leuita + SSS Sig+num Sanla. Sig+num Leopardi. Sig+num Baldofredi. Sig+num Ginardi. Sig+num Gontarius SSS Crispus, presbiter SSS Sig+num Nitrandus. Agila, presbiter SSS Uuimarus SSS Mascaron, presbiter SSS Udalardus, uicecomes +. Baldemarus, presbiter +. Uuido SSS

Suniarius, presbiter, qui hanc donationem scripsit sub die et anno quo supra.

1. Uiceno *segons B*, per Uicensis.

174

966, setembre, 28.

**Venda.** *Isarn ven a Baldomar, sacerdot; Senfred [= Sinfreu] i Savaric unes cases i unes terres que té per compra al comtat de Manresa, al [terme del] castell de Balsareny, a la vall de Ferrans, [actual municipi de Balsareny, comarca de Bages] pel preu de cent sous.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 42, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 997, pàg. 734.

In nomine Domine. Ego Ysarnus, uinditur sum uobis Baldomare, presbitero, et Sunifredo, et Sauarigo, emtores. Per hanc scriptura uinditionis mee uindo uobis casas cum curte et orto et terras cultas uel incultas, pomiferis uel inpomiferis, garricis cum ipsas ruiras et uineas, qui michi aduenit per comparatione. Et est hec omnia in comitatu Menresa, in castrum Balzarenne, in ualle Ferrans. Afrontat hec omnia: de orientis in terra de Goldrigo uel suos eres; de meridie in suma serra de Ferrans; de occiduo in serra de ipso Pennedico uel in Siluaseminata; de circi in strada uel in torrente qui discurrit. Quantum in istas affrontationes includunt sic uindo uobis ipsa mea hereditate ab integrum, cum exiis uel regressiis earum, in precium solidos C, quod manibus meis recepi. Et est manifestum de meo iure in uestram trado dominio et potestatem ad omnia que facere uolueris. Quod si ego uinditor aut ullusque homo qui contra hanc uinditione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componam uobis hec omnia in duplo cum omni sua inmeliolatione, et hanc uinditio firmis permaneat omnique tempore.